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市への意見・要望状況を公開

問

こちらは消費生活センターです！
始めましょう！デジタル終活
〈事例1〉
　亡くなった兄が生前利用していたネッ
ト銀行の口座を確認するため、携帯電
話会社の店舗にスマホの画面ロック解
除を依頼した。「初期化はできるが、画
面ロックの解除はできない」と言われ
た。これではデジタル遺品の確認がで
きない。（60歳代）
〈事例2〉
　夫が亡くなり携帯電話を解約した。
最近、夫が契約していたスマホのセキュ
リティのサブスク契約が残っていること
が分かり、事業者に問い合わせると「す
ぐに解約するにはＩＤとパスワードが必
要だ。それが分からなければすぐには
解約できない」と言われた。（80歳代）
〈ひとことアドバイス〉
　スマホ等のＩＤ・パスワードは、第三
者に知られないよう適切に管理すること
が重要です。一方で、デジタル遺品を
確認する必要がある場合に、故人のス

マホ等のＩＤ・パスワードが分からず
データを調べられないという問題が発
生しています。そのため、万が一の際に、
遺族が故人のスマホ等をロック解除で
きるようにしておく必要があります。
　例えば、名刺サイズの紙にパスワード
等を記入し、修正テープでマスキングな
どをした「スマホのスペアキー」を作り、
万が一の際に家族が見つけられる場所
に保管しておく方法があります。
　毎月支払いが発生しているインター
ネット上の契約は、サービス名・ＩＤ・パ
スワードを日ごろから整理するほか、エ
ンデイングノートの活用も検討しましょう。
（参考資料＝国民生活センター 見守り新
鮮情報 第505号）
〈市消費生活センター〉
▶相談電話＝☎（７０）０３４４
※相談日時等は13面に掲載。
　 地域づくり課市民協働推進班
　 ☎（７０）０３４２
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地区名 ビン・ガラス 金属類 カン ペットボトル 可燃ごみ 蛍光灯 電池類
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5月のごみ収集日
金谷郷（１区・２区・３区・４区・５区・沓掛・旧駅前のうちJR東金線より西側地区）・餅木・大竹・
季美の森南・大網（南町のうちJR東金線より西側地区）・北吉田・桂山・九十根・長国・
下ケ傍示・細草・清水・二之袋

南玉・池田・駒込（7区・15区のうちJR外房線より西側地区）・みずほ台（みずほ東自治
会含む）・小中（小中・宮崎）・四天木・四天木甲・四天木乙・南今泉（県道山田台大網
白里線より南側地区）

大網（浜宿・新宿・南町また本宿と新田で JR 東金線より東側地区・福田のうち県道山田台大
網白里線より南側地区）・金谷郷（JR東金線より東側地区）・仏島・みやこ野・経田・駒込（15
区のうち JR 外房線より東側地区および大あみハイツ）・東駒込・南飯塚・南横川・弥幾野・
県道山田台大網白里線より南側の（柿餅・北飯塚・木崎・星谷）・富田（南）・わらび台

永田・ながた野・小中（平沢）・萱野・砂田・神房・北今泉・南今泉（県道山田台大網白
里線より北側地区）

大網（笹塚・前島・長峰・竹の下・道塚・北の谷・宮谷・内谷・前島団地・前島区内町内会・
新堀・本宿と新田のうち JR 東金線より西側地区・沼向・双葉区・福田のうち県道山田台
大網白里線より北側地区）・県道山田台大網白里線より北側の（柿餅・北飯塚・木崎・星谷）・
小西・養安寺・北横川・山口・みどりが丘・上貝塚・清名幸谷・柿餅上貝塚入会地・上谷新田・
富田（北）・富田（東）・柳橋
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ごみは当日の朝8時までに決められた場所へ　　地域づくり課環境対策班　☎（70）0386

◇３月21日開札分
　一般競争入札
・委託11件

　全入札結果は、市ホームページ、入札情報
サービス、市役所受付行政情報コーナー、財
政課で公表しています。
　 財政課契約管財班
　 ☎（７０）０３１２

入札結果の公表
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▲入札結果の詳細
　（市ホームページ）問

　各区や各自治会、または各種団体や個
人など、市民の皆さんから、道路整備や
排水対策、交通安全など、さまざまな要
望が寄せられています。これらの要望や
意見は、今後のまちづくりの参考にする
とともに、今後の方針について検討を図っ
ています。
◇要望書
　主に、地域の代表である各区長や各自
治会長の皆さんからいただいています。
　十分協議を行った結果、地域で解決
できない諸問題について、要望書として
提出いただき、関係各課・関係機関で
協議します。
◇市長への手紙
　市民の皆さんの率直なご意見やアイデ
アを伺い、市政に反映させるために行っ
ています。郵送、ファクス、市ホームペー
ジ専用フォームで提出いただいています。
　郵送・ファクスの場合は、用紙と封筒
（切手不要）を市役所受付、中央公民館、
中部コミュニティセンター、白里出張所、
老人福祉センターコスモス荘に備え置い
ています。
※回答が必要な場合は、必ず氏名・住所・
　連絡先を明記してください。市長への手
　紙の趣旨と異なるもの（企業の活動や営
　業目的など）は、回答はできません。
　 秘書広報課秘書広報班　☎（７０）０３０７

●要望書・市長への手紙の
　内容と件数（令和6年度）

道路整備・道路計画に関すること
排水整備に関すること
道路安全対策に関すること
交通安全対策に関すること
防犯に関すること
不法投棄、ごみなど環境に関すること
下水道に関すること
市政・市町村合併に関すること
まちづくり全般に関すること
福祉行政に関すること
産業振興に関すること
観光振興に関すること
消防防災に関すること
公園に関すること
公共交通に関すること
教育行政に関すること
情報化に関すること
税金に関すること
医療に関すること
職員に関すること
施設に関すること
ガス事業に関すること
その他
　　　合　　　計

16
15
8
5
2

12
2
2
5

12
8
5
6
3
6
14
1
2
11
9
14
1

33
192

計内　容

令和６年度可燃ごみの量　目標:10,984トン　
実績:11,086トン（102トンオーバー）

広告欄

６月２日㈪は軽自動車税の納期限　▶税務課休日窓口（市税納付・納税相談）5月 25日㈰９時～ 15時
　　 税務課滞納整理班　☎（７０）０３２３問


